existe en plusieurs manuscrits, à Munich, à Innichen et dans le Ms. Latin 15.450 de la Bibliothèque Nationale de Paris, jadis en possession de Thomas le Meysier, son disciple et héritier intellectuel. Le texte que je reproduis d'après ce dernier manuscrit contient au début quelques mots indéchiffrables, mais ce qui importe à la question présente est net et se lit ainsi:¹³⁰

Jesu benedicte, quia tu es Deus Homo, omnes creaturae corporales in te suum finem attingunt — non sine medio quia tu es non attingibilis per corporeitatem cum tu sis insensibilis — sed quia tu es Deus Homo et tua Humanitas corporalis naturaliter participat cum omnibus creaturis corporalibus, omnes creaturae corporales in Te, Homine, qui es earum finis, quiescunt, sicut simile in similitudine sua. Hoc idem de tua anima benedicta, quae secundum naturam spiritualem participat cum angelis et cum animabus beatorum, mediante qua natura quiescunt in tua Deitate, cum qua tua Anima est conjuncta. Et propter hoc dicit quidam quod angeli beati et animae beatae additionem habent in gloria per tuam benignissimam Incarnationem. Unde, cum ita sit, quid mirum si beatus Paulus de te loquens dixit: *Propter quem omnia et per quem omnia, scilicet sunt haec, hoc propter te et per te qui es Christus benedictus, quem adoro, laudo et benedico et te multum videre cupio, cum sis finis meus et mea perfectio et sine te neque bonum, neque magnum, neque aliquid virtuosum facere possem.*

Que dans ce passage, il soit question de Rupert de Deutz, tout le suggère. Le célèbre bénédictin appartient au même lignage que Raymond Lulle. Comme l'écrit le P. de Ghellinck, S.J.:¹³¹ "Il a le culte de la Trinité et du Verbe Incarné". "La théologie de Rupert, dit à son tour Dom Ursmer Berlière, O.S.B.,¹³² est avant tout christologique. Qu'il commente l'Ecriture ou explique les cérémonies liturgiques, il a sans cesse devant le regard le Christ, pierre fondamentale et centre organique de l'idée chrétienne, le Christ médiateur, terme final de l'histoire du monde. La création est fondée sur le Verbe divin,

¹³⁰ Ms. de Paris cité, fol. 530c.

¹³¹ *L'essor de la littérature latine au XIIe siècle (Museum Lessianum — Section historique, n. 4)* Bruxelles-Paris 1946, t. 1, p. 119.

¹³² *L'ascèse bénédictine des origines à la fin du XIIe siècle. Essai historique (Coll. Pax, n. 1).* Paris 1927, p. 87.

car dans la pensée de Dieu créateur, l'Incarnation du Verbe y était incluse... L'Incarnation est dans le plan éternel de la divinité; l'Homme-Dieu est le seul vrai homme dans lequel l'humanité est bénie".